
 
     COLEGIO SANTA MARÍA DE MAIPÚ  
       www.colegiosantamariademaipu.cl 
 

AGENDA SEMANAL I° Trimestre 
NIVEL 5° Básico SEMANA 10 al 14 DE JUNIO 2024 
ASIGNATURA DOCENTE 

RESPONSABLE 
CORREO 

ORIENTACIÓN Alejandra Segovia  alejandra.segovia@colegiosantamariademaipu.cl  

LENGUAJE Y 
COMUNICACIÓN 

 
Claudia Cortés 

 
claudia.cortes@colegiosantamariademaipu.cl 

 
MATEMÁTICA Camila Espina camila.espina@colegiosantamariademaipu. 

HISTORIA Katya Tirapegui katya.tirapegui@colegiosantamariademaipu.cl 
CIENCIAS 

NATURALES Camilo Ormazabal camilo.ormazabal@colegiosantamariademaipu.cl 

ARTES Aylin Vallejos aylin.vallejos@colegiosantamariademaipu.cl 
MÚSICA Claudia Gárate claudia.garate@colegiosantamariademaipu.cl 

FÉ Y CULTURA 
CATÓLICA Carolina Araneda carolina.araneda@colegiosantamariademaipu.cl 

EDUCACIÓN 
FÍSICA Y SALUD Andrea Espinoza andrea.espinoza@colegiosantamariademaipu.cl 

INGLÉS Catalina Sandoval catalina.sandoval@ 
colegiosantamariademaipu.cl 

TALLER CULTURA 
Y AUTONOMIA 

ESCOLAR 
Tamara Morales tamara.morales@colegiosantamariademaipu.cl 

TALLER 
FOLKLORE Valeria Adriazola valeria.adriazola@colegiosantamariademaipu.cl 

TALLER DE 
DEPORTES Ramón Arcos ramon.arcos@colegiosantamariademaipu.cl 

TECNOLOGÍA Laura Zapata laura.zapata@colegiosantamariademaipu.cl 
COORDINADORA 

ACADÉMICA 
ENSEÑANZA 

MEDIA 

Tamara Morales tamara.morales@colegiosantamariademaipu.cl 

 
ASIGNATURA INSTRUCCIONES 

ORIENTACIÓN  Durante esta semana trabajaremos en: 
Desarrollar habilidades protectoras para la vida de forma 
colaborativa.  
 
Materiales: lápices de colores.  
 

 
LENGUAJE Y 
COMUNICACIÓN 
 

Se retroalimenta la evaluación solemne, ejercitando los tipos de texto 
y habilidades en las que presenten mayor dificultad.  
 
Los estudiantes deben traer los siguientes materiales: 
-Colgador de ropa. 
-Lana 
-Cartulina de color.  
-Pegamento, lápices de colores, tijeras.  
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MATEMÁTICA Durante esta semana trabajaremos en: 
La resolución y pertenencia de las soluciones de ecuaciones de 
primer grado. 
 
Materiales: Cuaderno, estuche y carpeta. 
 
Importante: El martes 11/06 rinden evaluación corporativa, la 
cual mide objetivos estudiados durante el primer trimestre, se 
sugiere revisar material de apoyo trabajado la semana anterior. 
 

HISTORIA Esta semana trabajaremos en nuestra nueva unidad denominada 
“Los viajes de descubrimiento y la conquista de América” señalando 
sus objetivos, avances tecnológicos, desafíos y rutas.  
No olviden traer sus cartulinas 10x10 para trabajar el glosario en 
clases. 
 

CIENCIAS 
NATURALES  

Durante esta semana los estudiantes lograrán reconocer los niveles 
de organización celular.  
 
Actividad: relacionarán niveles de organización celular  
Responderán actividades propuestas en el texto de estudio.  
 
Ante cualquier duda escribir al docente a cargo de la asignatura. 
 

ARTES  Durante esta semana comenzaremos con la evaluación de nuestra 
máscara. Recuerden que subí la pauta al Classroom y que la 
máscara debe venir forrada y con el dibujo a lápiz mina del diseño 
previamente hecho en clases. 
 

MÚSICA Conocen nuevo repertorio para voz e instrumentos : Seguir viviendo 
sin tu amor, del cantautor Argentino Luis Alberto Spinetta. 
 
Deben traer su cuaderno y el instrumento. 
 
Actividades de control motriz. 
Musicogramas 
 

FÉ Y CULTURA 
CATÓLICA 

Unidad 3: La Divinidad de Jesús. 
 
 Identificar los milagros de Jesús. 
 
Revisan la Clasificación de Los Milagros. 
La escriben en sus cuadernos. 
Dibujan y pintan un Milagro de cada categoría vista. 
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Cantan “Hay un río de Agua viva” 
 

EDUCACIÓN 
FÍSICA Y SALUD 

Queridos estudiantes, durante esta semana realizaremos nuestra 
clase práctica, en donde desarrollaremos actividades de fuerza y 
resistencia. 
Recuerda asistir con: Cuaderno amarillo, uniforme institucional y 
botella plástica de agua. 
 
Saludos y los espero con mucho ánimo. 
 

INGLÉS                      Durante esta semana, continuaremos con los contenidos de la 
unidad 2: Kids can cook y tendremos nuestra primera evaluación 
parcial del 2do trimestre 
5°A: Jueves 14 de junio 
5°B: Viernes 15 de junio 
5°C: Lunes 17 de junio 
5°D: Viernes 15 de junio 
Materiales: Texto del estudiante y cuaderno. 
 

TALLER 
CULTURA Y 
AUTONOMIA 
ESCOLAR 

 
Durante esta semana en el Taller de Cultura y Autonomía Escolar, 
comenzaremos a trabajar el concepto de responsabilidad con el fin 
de poder desarrollar nuestra autonomía en el Colegio, centrándonos 
específicamente en la responsabilidad individual como herramienta 
para nuestro futuro. 
 

TALLER 
FOLKLORE 

Estudiantes, durante esta semana tendremos clase teórica, donde 
trabajarán Actividad cultural en el cuaderno. 
Recuerda asistir con: recortes de imágenes de comidas típicas de la 
zona Centro - cuaderno, tijera y pegamento.  
 Los espero con mucho ánimo. 
 

TALLER DE 
DEPORTES  

Estudiantes, durante esta semana tendremos clases prácticas. 
Continuamos con la unidad de juegos orientados al atletismo. 
Recuerda asistir con: Uniforme correspondiente a clase practica 
(buzo), cuaderno amarillo, botella de agua y utiles de higiene 
personal.  
 
Los espero con mucho ánimo. 
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TECNOLOGÍA  Durante esta semana se desarrollará el personaje utilizando hojas 
de block. 
 
Recuerda  traer HOJA DE BLOCK ⅛  
Lápices grafito y de colores  
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